
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ................. Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................2756

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................2758 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025/CPP/
ALE/RO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

100.1721.000005/2025-61

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, 
por meio de seu Agente de Contratações, designado 
através do ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/
RO, torna público que se encontra autorizada a 
realização da licitação na modalidade de pregão, na 
forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, 
com o método de disputa aberto, observando-se as 
disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 
14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decreto 
Estadual 28.874/2024, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei 
Complementar nº 123/06 e suas alterações.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE COPA, COZINHA E LIMPEZA, a pedido da 
Superintendência de Logística, para atender 
as necessidades da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, no valor estimado de R$ 
1.202.906,05 (Um milhão, duzentos e dois 
mil, novecentos e seis reais e cinco centavos), 
conforme descrição detalhada no Termo de 
Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 18 de junho 
de 2025, Hora: 10h00min.

CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.
al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-
3218-1496

Porto Velho/RO, 06 de junho de 2025.

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3572/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AIRA MENDES DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar da data de 
publicação deste ato.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465937

ATO Nº 3556/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2740

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 103



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALEX CAMPOS COSTA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, do 
Gabinete da Presidência, a partir de 16 de junho de 
2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0464941

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 130/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

HEDDA KARLA PALACIO DA SILVA,   Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário de Engenharia 
e Arquitetura Adjunto, código DAS-02, a contar de 05 
de junho  de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0466046

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 131/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

AMANDA  PALACIO  DA  SILVA,   para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Secretário 
de Engenharia e Arquitetura Adjunto, código DAS-02, a 
contar de 05 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0466049

ATO Nº 3575/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILA  MARIA  RACK  DE  ABREU,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465954

ATO Nº 3567/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  CARLOS ANDRE MORAES  
CORREA,  matrícula nº 200178089, Assessor Técnico, 
para o Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar 
de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 05  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0465167

ATO Nº 3570/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos    termos do 
Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão Permanente de 
Recebimento  de Materiais e Serviços, instituída pelo 
ATO Nº 1373/2025-SUP/RH/ALERO,  de 18 de fevereiro 
de 2025, publicado no Diário Ofi cial da Assembleia 
Legislativa nº 34, em 19 de fevereiro 2025, a contar de 
02 de junho de 2025.

Presidente: LAUDY SIMOES DA SILVA NETA

Membros: ELIANA DE ANDRADE FERREIRA   
      ALESSANDRA SOUSA DA COSTA

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2741

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

Suplentes:   MARCIA COELHO DE MELO 
          RENAN FROZ AGUIAR

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465430

ATO Nº 3586/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIELA CRISTINA CASTELO BRANCO 
WANISTIN,  para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, no 
Gabinete da Presidência, a contar da data de Publicação 
deste ato.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0466043

ATO Nº 3553/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANIELA CRISTINA CASTELO BRANCO 
WANISTIN, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Especial, código AE-05, do Gabinete do 
Secretário Adjunto de Segurança  Institucional, a 
contar de 31 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0464864

ATO Nº 3579/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIELLA   KLEMENZ   MEIRELES,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 05 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465985

ATO Nº 3581/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIELA   SILVA,  para  exercer  o  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor  Especial  de
Gabinete, código DAG-04, no Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, a contar de 05 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0466034

ATO Nº 3559/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANIELLE   KAMILA   ANTONIO,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 04 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0464994

ATO Nº 3555/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2742

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FABIO FERREIRA QUINDERE,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, do Gabinete da Comissão Permanente de Defesa 
do Consumidor, a contar de 31 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0464917

ATO Nº 3585/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIO FERREIRA QUINDERE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador Fiscal, 
código AS-04, na Divisão de Policiamento,  Informação 
e Controle Operacional,  do Departamento  de Policia 
Legislativa - Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 05 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0466041

ATO Nº 3574/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCA ALCILENE  SA DE JESUS,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete da Presidência, a 
partir de 16  de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465947

ATO Nº 3565/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  da  servidora   GRACIELA  
FERNANDES  DE  OLIVEIRA,  matrícula  nº
200178267, para Assessor Técnico, e relotar no 
Gabinete da Ouvidoria Parlamentar, a contar de 02 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465119

ATO Nº 3584/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IZAIAS  FAUSTINO  FERREIRA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 05 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0466040

ATO Nº 3562/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão    da  servidora  JAIANY  
GRAZIELLY  DAVELI  SANTOS,   matrícula  nº
200178125, para Assessor Técnico, e relotar no 
Gabinete da Ouvidoria Parlamentar, a contar de 02 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 05  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465047

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2743

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

ATO Nº 3589/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A  servidora JAKELINE  GONÇALVES   REIS,  
matrícula  nº  7767,  ocupante  do  Cargo  de  Técnico  
em Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal 
do Município de Porto Velho/RO, no Departamento 
Financeiro - Secretaria de Finanças, a contar 1º de 
junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0466090

ATO Nº 3580/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAKELINE  GONÇALVES  REIS, para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-02, no Departamento Financeiro - Secretaria 
de Finanças, a contar de 05 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0466031

ATO Nº 3552/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSE  DA  CONCEIÇÃO   SILVA,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-15, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, 
a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0464852

ATO Nº 3568/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  da  servidora  JOSILENE  
DOMENEGHINI ,  matrícula  nº  200178130,  para
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Liderança 
do Governo - Deputado Jean Oliveira, a contar de 02 
de junho de 2025.

Porto Velho, 05  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465189

ATO Nº 3557/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSIMAR  SILVA DE OLIVEIRA,  do Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Coordenador Fiscal, 
código AS-04, da Divisão de Policiamento, Informação 
e Controle Operacional do Departamento de Policia 
Legislativa - Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0464956

ATO Nº 3563/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  JULIANA 
RODRIGUES CAMARGO, matrícula nº 200178131, 
para Assessor Técnico, código AT-16, e relotar no   
Gabinete da Ouvidoria Parlamentar,  a contar de 02 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2744

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

de junho de 2025.

Porto Velho, 05  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0465068

ATO Nº 3561/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JURANDIR RODRIGUES DE OLIVEIRA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465022

ATO Nº 3564/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  do servidor  LUCIANO  
PALMIRO  DE SOUZA,  matrícula  nº 200178754, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Ouvidora 
Parlamentar, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 05  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465080

ATO Nº 3583/2025/SEC-RH/ALERO
O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA  REGINA  DA SILVA,   para exercer  o 

Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 05 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0466037

ATO Nº 3587/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCIA  SANDRA  NOBREGA,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor  de Direção, 
código AS-07, do Gabinete do Superintendente de 
Contabilidade e Accountability, a contar de 31 de maio 
de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0466050

ATO Nº 3582/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

MARCIANA ALVES DE SOUZA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-18, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 05 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0466035

ATO Nº 3551/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2745

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

resolve:

E X O N E R A R

MARIA FERNANDA BRITO SARATH,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de 
maio de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0464846

ATO Nº 3560/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA GERALDA RAMOS DE LIMA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-27, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de 
maio de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465008

ATO Nº 3576/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARICLEIA  DILL DA SILVA SOUSA,   para exercer  
o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-05, na Superintendência de 
Processo Legislativo - Secretaria Legislativa, a contar 
da data de publicação deste ato.
Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465959

ATO Nº 3550/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   

LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

NAYHANE GOMES LACERDA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, do Gabinete do Secretário Geral, a contar de 31 
de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0464839

ATO Nº 3578/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO CESAR ALVES PEREIRA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 05 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465980

ATO Nº 3588/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAVENA JOANINE  MORAES  FRANCO,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 05 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0466088

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2746

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

ATO Nº 3566/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  do  servidor  ROBSON  
FARIAS  PRATES,  matrícula  nº 200178141,  para
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Ouvidoria 
Parlamentar, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 05  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465139

ATO Nº 3558/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROSICLEIDE MARQUES SILVA NASCIMENTO,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, do Gabinete da Presidência, 
a contar de 04 de junho de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0464982

ATO Nº 3577/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SABRINA RODRIGUES DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário 
Adjunto de Segurança Institucional, a contar da data 
de publicação deste ato.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465970

ATO Nº 3554/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SABRINA  RODRIGUES  DA  SILVA,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 
31 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0464891

ATO Nº 3573/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SEBASTIAO  DE  ARAUJO  BARRETO,  para  exercer  
o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465942

ATO Nº 3569/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora  TALYSSA MARIANA 
FIGARELA  TEIXEIRA,   matrícula nº 200176881, 
Assessor Técnico, para o Gabinete da Comissão 
Permanente  de Defesa do Consumidor,  a contar de 
02 de junho de 2025.

Porto Velho, 05  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0465213

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2747

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2748

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3571/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDETE BARBARA FERREIRA,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar da data de publicação  deste ata.

Porto Velho, 05 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0465927

ATO DE DIÁRIA Nº 0464612/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 06/06/2025 a 10/06/2025, para representar o Deputado 
Estadual Edevaldo Neves na reunião formal com o Vereador Claudiomir, onde discutirá assuntos de interesse público e 
buscará formas de colaboração para o desenvolvimento de políticas que atendam às demandas da comunidade local, 
também participara de uma ação social e realizará visitas a lideranças locais e associações da região, com o objetivo 
de aprofundar o diálogo, identifi car as principais necessidades e oportunidades de melhoria para a população. E para 
garantir a logística da viagem, o mesmo ira conduzir o veículo, coordenando os deslocamentos para que os compromissos 
sejam cumpridos com pontualidade e efi ciência, conforme processo nº 100.047.000284/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177206 Ricardo Bandeira de Oliveira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 04 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0464612

ATO DE DIÁRIA Nº 0464617/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Nova Mamoré/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 06/06/2025 a 10/06/2025, para acompanhar o Ricardo Bandeira 
na agenda ofi cial, sendo o responsável por registrar os momentos da viagem através de fotografi as e vídeos. Os registros 
incluirão reunião com vereador e da Ação social, lideranças locais e visitas às associações, que serão utilizados para 
elaborar relatórios detalhados, conforme processo nº 100.047.000284/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2749

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200174460 Joao Bosco Rodrigues Bezerra 
Rocha Segundo

Assessor Técnico Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 04 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0464617

ATO DE DIÁRIA Nº 0464625/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO, 
Cacaulândia/RO, Alto Paraiso/RO a Monte Negro/RO, no período de 09/06/2025 a 11/06/2025, para conduzir o veículo e 
tender às demandas previamente protocoladas no Escritório Parlamentar de Ariquemes, bem como discutir a viabilidade 
da destinação de recursos junto ao gabinete da Assembleia Legislativa. Durante o período, serão realizadas reuniões com 
a equipe responsável pelas emendas parlamentares, a fi m de garantir que as solicitações apresentadas sejam analisadas 
com critério técnico e alinhadas às prioridades estabelecidas e fortalecer o diálogo com as autoridades municipais e 
subsidiar a formulação de propostas, conforme processo nº 100.046.000226/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176521 Edmar Pires Santiago Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 04 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0464625

ATO DE DIÁRIA Nº 0464621/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 09/06/2025 a 10/06/2025, para realizar atividades de atendimento de demandas 
parlamentares e institucionais, conforme programação do cumprimento das atribuições do cargo e assim garantindo 
interação com a população local, conforme processo nº 100.046.000227/2025-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176552 Rogerio da Silva Camargo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Delgado Camargo

Porto Velho, 04 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0464621



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2750

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0464602/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 07/06/2025 a 10/06/2025, para conduzir o veículo e realizar a segurança do Deputado 
Nim Barroso em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000214/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0464602

ATO DE DIÁRIA Nº 0464594/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Guajará-mirim/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 05/06/2025 a 10/06/2025, para conduzir veículo e acompanhar o 
Deputado Edevaldo Neves, durante visitas nas associações, lideranças locais, conforme processo nº 100.047.000288/2025-
97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0464594

ATO DE DIÁRIA Nº 0464971/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cerejeiras/
RO a Porto Velho/RO, no período de 15/06/2025 a 17/06/2025, para participar de reuniões para tratar das demandas 
encaminhadas por associações e órgãos públicos. Durante a viagem acompanhara o Deputado Luizinho Goebel em 
agenda institucional junto à Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), ao Instituto de Defesa Agropecuária do Estado 
de Rondônia (IDARON), à Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental (SEDAM) e à Casa Civil, visando o 
atendimento das solicitações apresentadas pelas referidas entidades, com o objetivo de buscar soluções para população 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2751

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

local, conforme processo nº 100.057.000188/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177285 Lisete Marth Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0464971

Ato de Diária nº 0466005/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel do 
Guaporé/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 12/06/2025, para conduzir o veículo e acompanhar o 
deputado Ismael Crispin, com intuito de desenvolver apoio técnico e assessoria durante a Audiência Publica, conforme 
processo nº 100.511.000174/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178343 Marcos dos Santos Servidor Cedido - Municipal Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0466005

Ato de Diária nº 0466009/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel 
do Guaporé/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 12/06/2025, para acompanhar o deputado Ismael 
Crispin, com intuito de desenvolver apoio técnico e assessoria durante a Audiência Publica, conforme processo nº 
100.511.000174/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176419 Ana Paula Santos de Arruda Secretario Executivo Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0466009



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2752

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0466003/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Chupinguaia/RO, no período de 06/06/2025 a 08/06/2025, para realizar visitas à Prefeitura Municipal, Câmara de 
Vereadores e obras públicas, com o objetivo de acompanhar a execução de políticas públicas, fi scalizar a aplicação de 
recursos e levantar informações relevantes para subsidiar o exercício das atividades parlamentares e administrativas do 
gabinete, conforme processo nº 100.057.000189/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176956 Ezio Ricardo Martins Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0466003

Ato de Diária nº 0465997/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Nova Brasilândia do Oeste/RO, no período de 18/06/2025 a 19/06/2025, para representar o Deputado Estadual Cássio 
Gois na 19ª edição da EXPOBRAS. A viagem permitirá o levantamento de demandas da população e de produtores 
rurais, o acompanhamento da aplicação dos recursos públicos oriundos de emenda impositiva destinada ao evento e o 
fortalecimento do diálogo com lideranças locais, conforme processo nº 100.043.000173/2025-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177858 Magnison da Silva Mota Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0465997

Ato de Diária nº 0466012/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Alto Paraiso/RO, no período de 07/06/2025 a 08/06/2025, para representar o Deputado Estadual Laerte Gomes, em 
reuniões de lideranças e agentes políticos, que visa debater estratégias para o fortalecimento dos municípios, e assim 
buscar o fortalecimento, conforme processo nº 100.054.000196/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2753

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177102 Cleiton Roque Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0466012

Ato de Diária nº 0466016/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Alto Paraiso/RO, no período de 07/06/2025 a 08/06/2025, para assessorar Chefe Gabinete Cleiton Roque em reuniões 
de lideranças e agentes políticos no município  mencionado, que visa debater estratégias para o fortalecimento dos 
municípios, fazendo registros fotográfi cos. E verifi car in loco as demandas e projetos, buscando fortalecer os municípios, 
conforme processo nº 100.054.000196/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178237 Jose Silas Ferreira da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0466016

Ato de Diária nº 0465892/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Pimenta Bueno/RO a Vilhena/RO, no período de 10/06/2025 a 12/06/2025, para participar de reuniões em 
associações e com autoridades, para promover o diálogo com os representantes locais, com o objetivo de identifi car 
demandas, viabilizar encaminhamentos, elaborar políticas públicas, indicar a destinação de emendas parlamentares 
e articular ações junto às instituições competentes. Ouvir da população rural e das autoridades municipais, conforme 
processo nº 100.041.000308/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177031 Leandro Ambrosio da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alan Queiroz
200177114 Nascimento Antonio da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0465892

Ato de Diária nº 0465933/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2754

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Theobroma/RO a Cacoal/RO, no período de 06/06/2025 a 08/06/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo 
do Deputado Cirone Deiro, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000062/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0465933

Ato de Diária nº 0465915/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Itapuã do Oeste/RO, Alto Paraiso/RO, Cacoal/RO a Cabixi/RO, no período de 05/06/2025 a 07/06/2025, para 
representar o deputado Alex Redano, durante a solenidade de entrega de certifi cados dos cursos promovidos pela 
Escola do Legislativo.  A participação nesse evento contribui para aproximar a Assembleia Legislativa da sociedade e 
ampliar o alcance das políticas públicas voltadas à educação e ao desenvolvimento regional, conforme processo nº 
100.023.000106/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177430 Janilson de Souza Cruz Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0465915

Ato de Diária nº 0465923/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Itapuã do Oeste/RO, Alto Paraiso/RO, Cacoal/RO a Cabixi/RO, no período de 05/06/2025 a 07/06/2025, para conduzir 
o veículo e acompanhar a solenidade de entrega de certifi cados dos cursos promovidos pela Escola do Legislativo. A 
presença institucional visa reforçar o compromisso do Poder Legislativo com a valorização da qualifi cação profi ssional e 
da inclusão social da população rondoniense, conforme processo nº 100.023.000106/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177189 Fredson Teixeira Pereira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0465923



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2755

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0465903/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Itapuã/RO, Cacoal/RO, Cabixi/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 05/06/2025 a 07/06/2025, para realizar a cerimônia 
de encerramento e entrega de certifi cados dos cursos da Escola do Legislativo. O objetivo é celebrar a qualifi cação 
profi ssional e a inclusão social dos alunos, bem como ouvir suas demandas para planejar ações e desenvolver projetos 
que aprimorem os serviços oferecidos à comunidade, contribuindo para o desenvolvimento local, conforme processo nº 
200.184.000071/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177712 Cleunice Wunsch Goncalves Ferreira Chefe de Divisão Div. de Tecnologia e Informação

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0465903

Ato de Diária nº 0465883/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Pimenta Bueno/RO, no período de 12/06/2025 a 13/06/2025, para acompanhar o deputado Ismael Crispin, com intuito 
de desenvolver apoio técnico e assessoria durante a realização da  Audiência Publica. É assegurar a adequada condução 
técnica das atividades a serem realizadas, verifi cando as indicadas pelo deputado Ismael Crispin, visando atender as 
necessidades da população, conforme processo nº 100.511.000176/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177234 Claudervan Domingos Neris Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 05 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0465883



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2756

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2022
Processo Administrativo nº 100.012.000037/2023-48

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: AMAZONGÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS LIQUEFEITO E DE PETRÓLEO LTDA

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato n. 010/2022/ALE/RO, refe-
rente à contratação de empresa especializada para fornecimento de gás liquefeito de petróleo – GLP (gás de cozinha),a-
condicionado em botijão de 13kg, de forma parcelada (sob demanda), bem como alteração de quantidade e valor con-
tratual, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no período de 12 (doze) meses.

DO PRAZO: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, com iní-
cio em 6 de junho de 2025, e vencimento em 06 de junho de 2026, de acordo com o disposto no art. 57, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

DO VALOR: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, que a quantidade dos produtos, bem como o valor 
global do contrato, sofrerá redução em vista de nova proposta apresentada pela CONTRATADA, nos seguintes termos: g ç p p p p

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 7.059,60 (Sete mil e cinquenta 
e nove reais e sessenta centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte progra-
mação:
Fonte: 1.500.0.00001
Natureza de Despesa: 33.90.30.04
Número Nota de Empenho: 2025NE000905
Valor: 3.529,80

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Contrato 
010/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico nº 100.012.000037/2023-48.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO DE PRAZO, o qual depois de lido e 
achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado na folha n. 14 do Livro de Registro de Termo 
Aditivo do ano de 2025 da Advocacia Geral.

Porto Velho/RO, 29 de maio de 2025.
ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

Contratante

AMAZONGÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS LIQUEFEITO E DE PETRÓLEO LTDA
AUDRIN SEBASTIÃO SOARES DE SOUZA

Representante da Contratada

  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2757

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2025
Processo Administrativo nº 100.241.000035/2024-36

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: AXA SEGUROS S.A.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de seguro predial, consistindo na garantia de 
pagamento de indenização por danos ou prejuízos ao Edifício-sede da Assembleia Legislativa de Rondônia e da Escola 
do Legislativo e deverá compreender as seguintes coberturas:
a) Incêndio, Explosão, Fumaça, queda de raio e Queda de Aeronave;
b) Danos Elétricos;
c) Quebra de Vidro;
d) Anúncios Luminosos;
e) Derrame e Vazamento de Água;
f) Equipamentos Móveis e Movimentação Interna;
g) Equipamentos Estacionários; 
h) Impacto de Veículos;
i) Vazamento de Tanques ou Tubulações;
j) Vendaval, Furacão, Ciclone, Tornado e Queda de Granizo;
k) Responsabilidade Civil;
l) Responsabilidade Civil Garagista Simples.

DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, prorrogável por iguais e sucessivos períodos, respeitada a 
vigência máxima decenal, nos termos dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021. A prorrogação estará condicionada 
à comprovação da vantajosidade para a Administração Pública, desde que haja autorização da autoridade competente e 
observados os seguintes requisitos:

DO PREÇO: O valor para contratação do seguro é de: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais) pela cobertura 
contratual de 12 meses.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários para a contratação da empresa, objeto desse contrato 
são provenientes de recursos consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, 
devidamente previstos no Plano de Contratação Anual, Processo SEI nº 100.017.000004/2024-39 (ID nº 0204761);
A despesa correrá por conta da seguinte programação (ID nº 0432868):
Programa de Trabalho: 01.001.01.122.1006.2406– Fortalecer a Estrutura do Poder Legislativo;
Ação: 2406 - FORTALECER A ESTRUTURA DO PODER LEGISLATIVO
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos;
Valor: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais)
Empenho n. 2025NE000756
A dotação relativa aos exercícios fi nanceiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária 
respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediantes apostilamento ou aditivos.
DO FORO: As partes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir os litígios 
que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 
92, §1º, da Lei nº 14.133/21.
Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 004, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2025, da Advocacia Geral/ALE-RO.

Porto Velho/RO, 12 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
SECRETÁRIO GERAL - ALE/RO

CONTRATANTE

AXA SEGUROS S.A.
ARTHUR FELIPE MITKE MOREIRA

REPRESENTANTE LEGAL

AXA SEGUROS S.A.
ANTOINE PAUL JOSEPH GERARD

REPRESENTANTE LEGAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 103 05/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2758

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 012  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (x) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      () Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.131.2126.2665 REALIZAR AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL                                                     33.90.39 1500 203.192,80              

TOTAL 203.192,80R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                         33.90.33 1500 49.250,00                

01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                         33.90.30 1500 33.378,00                

01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                         33.90.39 1500 31.250,00                

01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                         44.90.52 1500 89.314,80                

TOTAL 203.192,80R$         

Porto Velho, 05 de junho de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-06-05T19:09:26-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




